
 
 

 
 
 
 

ISTITUO COMPRENSIVO “DANTE ALIGHIERI” 

Via P. Togliatti, 1 – Civita Castellana 

vtic81700b@istruzione.it 

 

 

AGLI ATTI  

- AL SITO WEB ALBO ONLINE  

- AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE   

 -  AI DOCENTI INTERNI   

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 

Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus –  Azione ESO4.6.A1 – 

Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni  

scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

OGGETTO: Avviso pubblico interno per il reclutamento di esperti e tutor nell’ambito dei percorsi didattici di 
cui all’ Avviso pubblico Prot.n.136777 del 09/10/2024, Ministero dell’Istruzione e del Merito, Unità di 
missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza. Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 
maggio 2024, n. 102 – c.d. “Agenda NORD”.  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale PN 
“Scuola e competenze” 2021-2027, scuole statali primarie per l’anno scolastico 2024/2025 e 2025/2026. 
Interventi finalizzati a integrare e rafforzare il potenziamento delle aree disciplinari superare i divari 
territoriali, garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale. Codice 

progetto: ESO4.6.A1.B  – Titolo progetto: “IMPARIAMO PER MIGLIORARE” CUP: H64D24002090007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTI il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275;  

VISTO il D.Lgs 36 marzo 2023, n. 36 “ sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché’ per il  

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la nota Prot.n.136777 del 09/10/2024, Ministero dell’Istruzione e del Merito, Unità di missione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza. Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102 – c.d. 

“Agenda NORD”.  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale PN “Scuola e competenze” 2021-

2027, scuole statali primarie per l’anno scolastico 2024/2025 e 2025/2026. Interventi finalizzati a integrare e 





 
 

 
 
 
 

ISTITUO COMPRENSIVO “DANTE ALIGHIERI” 

Via P. Togliatti, 1 – Civita Castellana 

vtic81700b@istruzione.it 

 

 

rafforzare il potenziamento delle aree disciplinari superare i divari territoriali, garantendo pari opportunità di 

istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” PN2127 

ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, 

attuando la sotto Azione ESO4.6.A1.B pari ad € 60.600,00 prevedendo come termine di conclusione delle attività 

il 31/12/2026; 

Visto il Progetto all’uopo predisposto, denominato “IMPARIAMO PER MIGLIORARE” - Codice identificativo 

Progetto: ESO4.6.A1. , approvato dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio d’Istituto; 

RILEVATA la necessità di reclutare docenti, interni alle istituzioni per ricoprire il ruolo di esperto e tutor così 

come indicato dalla MIUR Prot. AOODGEFID/34815 del 2 agosto 2017; 

TUTTO CIÒ VISTO CONSIDERATO E RILEVATO, CHE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE AVVISO  

   

DISPONE 

il presente avviso interno all’Istituzione scolastica avente per oggetto reclutamento esperti e tutor 

interni nell’ambito dei percorsi didattici di cui alla nota Avviso pubblico AOOGABMI/136777 del 

09/10/2024 –, per la redazione di una graduatoria di esperto interni e tutor interni per l’attuazione 

delle azioni progetto “IMPARIAMO PER MIGLIORARE” - Codice identificativo Progetto: ESO4.6.A1.  

L’avviso è disciplinato come di seguito descritto. 

 

Art. 1. FINALITÀ DELLA SELEZIONE 

Il presente avviso è finalizzato alla predisposizione di una graduatoria di esperto e di una graduatoria 

di tutor da attivare in questo Istituto nel periodo dalla pubblicazione del presente bando a dicembre 

2026 salvo eventuali proroghe MIM per i seguenti percorsi formativi. 

 

Modulo 1 n. 1 corso 
Sede del corso: Civita Castellana 
Tipologia di modulo: Lingua madre  

Titolo: “IMPARIAMO LA LINGUA ITALIANA”:   
L'articolazione del modulo: totale di 30 ore.  

Destinatari: 20 Alunni di Scuola Primaria 

Modulo 2 n. 2 corso 
Sede del corso: Corchiano 
Tipologia di modulo: Lingua madre  

Titolo: “IMPARIAMO A DIALOGARE”:   
L'articolazione del modulo: totale di 30 ore.  



 
 

 
 
 
 

ISTITUO COMPRENSIVO “DANTE ALIGHIERI” 

Via P. Togliatti, 1 – Civita Castellana 

vtic81700b@istruzione.it 

 

 

Destinatari: 20 Alunni di Scuola Primaria  

 

Art. 2. FIGURE PROFESSIONALI RICHIESTE 

Laurea/Diploma o Titolo equipollente o Esperto di settore di intervento nei rispettivi percorsi formativi, come 

riportato nell’art. 1. 

Art. 3. REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE E MODALITÀ DI VALUTAZIONE DELLA CANDIDATURA  
La selezione degli esperti e dei tutor sarà effettuata attraverso la valutazione delle domande di 

partecipazione da parte del Dirigente Scolastico, dopo la scadenza dell’avviso. 

  
CRITERI SELEZIONE ESPERTI  

PUNTEGGIO 

MASSIMO  

 Possesso di titoli formativi specifici sulle metodologie di insegnamento afferenti la tipologia di 

intervento: master primo e secondo livello (punti 1,5) 

1,5 

 Laurea in scienze dell’educazione (punti 2) 2 

 Laurea quinquennale nella disciplina di interesse (punti 2) 2 

 Laurea triennale (1 punto) 1 

 Corsi di aggiornamento (minimo 25 ore) nella disciplina di interesse o in metodologie 
didattiche innovative (punti 0,5) 

0,5 

 

  
CRITERI SELEZIONE TUTOR 

PUNTEGGIO 

MASSIMO  

 Possesso di certificazioni informatiche sull’utilizzo dei software di base (1 punto per ogni 

certificazione posseduta) 

2  

 

Verrà effettuata una valutazione dei curricula presentati a cura del Dirigente Scolastico, dopo la scadenza 

dell’avviso, assegnando un punteggio e sarà pubblicata una graduatoria di merito all’albo online di questa 

Istituzione scolastica. 

Si evidenzia, inoltre, che la valutazione dei titoli e delle esperienze sarà effettuata anche in presenza di una sola 

candidatura prodotta nei termini. 

In ogni caso, per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di: 

• essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  



 
 

 
 
 
 

ISTITUO COMPRENSIVO “DANTE ALIGHIERI” 

Via P. Togliatti, 1 – Civita Castellana 

vtic81700b@istruzione.it 

 

 

• godere dei diritti civili e politici;  

• non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione 
di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

• essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  

• aver preso visione del presente Avviso e di accettarne incondizionatamente i contenuti;  

• essere in possesso dei requisiti essenziali per effettuare attività di docenza nelle discipline per le quali si 
candida;  

• essere in possesso delle competenze digitali necessarie per gestire gli adempimenti previsti per gli 
esperti/tutor sulla piattaforma predisposta dal MIM/ SIF2127.  

 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione 

hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità 

delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi 

dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e 

sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione all’ avviso ai sensi dell’art. 75 del 

predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la 

stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 5. I suddetti requisiti 

devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della domanda di 

partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento 

l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la decadenza 

dalla graduatoria. 

 
Art. 4. COMPENSI  
Il compenso massimo per esperti interni, come stabilito dalla nota ministeriale prot. n. AOODGEFID/34815 del 2 

agosto 2017, è pari € 70,00 lordo stato mentre per i tutor è pari a € 30,00 lordo stato; tale compenso 

comprende tutti gli oneri fiscali, previdenziali e assistenziali a carico di ambedue le parti (Amministrazione ed 

Esperto) come previsto dal CNNL tabella 5 personale docente interno. 

 
Art. 5. DOMANDA DI AMMISSIONE, VALUTAZIONE DEI REQUISITI E COSTITUZIONE DELLE GRADUATORIE  
Potrà essere presentata candidatura per tutti i moduli indicati nella tabella di cui all’art. 1. La domanda di 

partecipazione dovrà essere redatta, autocertificando in maniera dettagliata i requisiti essenziali di ammissione 

indicati nel modello di candidatura (Allegato 1). Alla domanda, debitamente sottoscritta, dovranno essere 

acclusi, pena esclusione, copia di un documento di identità valido, il curriculum vitae in formato Europeo che 

dovrà essere prodotto e sottoscritto con espressa dichiarazione di responsabilità ai sensi del D.P.R. 445/00, artt. 

21, 47 e 76, compreso di autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti del Decreto 

Legislativo 196/2003, dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 e ss.mm.ii. La domanda di partecipazione dovrà 



 
 

 
 
 
 

ISTITUO COMPRENSIVO “DANTE ALIGHIERI” 

Via P. Togliatti, 1 – Civita Castellana 

vtic81700b@istruzione.it 

 

 

pervenire, entro e non oltre le ore 12:00 del settimo giorno dalla data di pubblicazione del presente avviso, 

esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica vtic81700b@istruzione.it con oggetto “CANDIDATURA 

PROGETTO AGENDA NORD”- COGNOME E NOME. L’Amministrazione declina ogni responsabilità per perdita di 

comunicazioni imputabili a inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure a mancata 

o tardiva comunicazione di cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, o per eventuali disguidi 

comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. Le graduatorie provvisorie saranno 

pubblicate all’Albo on line sul sito internet della Scuola https://www.icomdantealighieri.edu.it/. Le condizioni di 

svolgimento dei corsi (monte ore, sedi, orari, programmi, etc.) verranno stabilite di volta in volta dalla Scuola e 

dovranno essere accettate incondizionatamente dagli interessati. 

 
Art. 6. VALIDITÀ TEMPORALE DELLA SELEZIONE 
Le graduatorie predisposte tramite il presente avviso saranno utilizzate per tutte le iniziative formative che 

riguarderanno il progetto “IMPARIAMO PER MIGLIORARE” - Codice identificativo Progetto: ESO4.6.A1. 

 

 
Art. 7. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del procedimento di cui 
al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Domenica Ripepi. 
 

 
Art. 8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 e ss.mm.ii. i dati 
personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento 
della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia 
riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 
 

 
Art. 9. PUBBLICITÀ  
Il presente Avviso è pubblicato all’Albo on line sul sito internet di questa Istituzione scolastica 
https://www.icomdantealighieri.edu.it/ 
 
Art. 10. COMPITI DEGLI ESPERTI E DEI TUTOR 
COMPITI DEGLI ESPERTI 

L’esperto/docente dovrà: 

• Programmare dettagliatamente il lavoro e le attività inerenti il modulo affidato, evidenziando finalità, 
competenze attese, strategie, metodologie, attività, contenuti e materiali da produrre, predisponendo il 
materiale didattico necessario; 

• Effettuare le ore di docenza in base alla programmazione prevista; 

mailto:vtic81700b@istruzione.it
https://www.icomdantealighieri.edu.it/


 
 

 
 
 
 

ISTITUO COMPRENSIVO “DANTE ALIGHIERI” 

Via P. Togliatti, 1 – Civita Castellana 

vtic81700b@istruzione.it 

 

 

• Mettere in atto strategie adeguate alle competenze da acquisire; 

• Monitorare il processo di apprendimento; 

• Relazionarsi con il tutor in rapporto alle proprie attività; 

• Documentare puntualmente le attività; 

• Redigere la relazione conclusiva sulle attività del progetto; 

• Concordare il calendario degli incontri con il tutor tenendo conto delle esigenze della scuola e in relazione 
alla necessità di concludere tutte le attività entro i termini prescritti. 

 
COMPITI DEI TUTOR 

• Il tutor ha come compito essenziale quello di collaborare con gli esperti nella conduzione delle attività 
all’interno del suo tempo di attività, il tutor svolge compiti di coordinamento fra le diverse risorse umane 
che partecipano all'azione. 

• In particolare il tutor: 

• predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi; 

• cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, degli 
esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 

• accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo;  

• segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto del previsto; 

• cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri compiti in 
itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo; 

• partecipa alle riunioni del gruppo di coordinamento anche in orario pomeridiano; 

• Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso, e in particolare: registra le anagrafiche degli alunni; 

• inserisce la programmazione giornaliera delle attività; 

• concorda l’orario con gli esperti; 

• provvede alla gestione della classe; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
 

 
 
 
 

ISTITUO COMPRENSIVO “DANTE ALIGHIERI” 

Via P. Togliatti, 1 – Civita Castellana 

vtic81700b@istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al Dirigente Scolastico  

                                   Dell’Istituto Comprensivo  

“ Dante Alighieri” 

Il/la Sottoscritto/a_________________________________nato/a_______________________il____/____/____________,  

  

residente a ________________________CAP__________Via___________________________________________________  

  

tel.____________________; e- mail_______________________________________________________________________  

  

Codice fiscale_________________________________________________________________________________________ 

  

Docente interno in servizio presso l’Istituto: _________________________________________________________________  

  

dichiara ai sensi del D.P.R. 445/00 di aver preso visione del bando pubblico per la selezione di ESPERTO e TUTOR nell’ambito del 

“IMPARIAMO PER MIGLIORARE” - Codice identificativo Progetto: ESO4.6.A1 e di accettarne incondizionatamente i contenuti.  

 Chiede di essere ammesso alla selezione e dichiara di:   

 essere a conoscenza delle attività affidati agli esperti e di avere competenze nella realizzazione dei compiti previsti dall’avviso;   

1. avere competenze ed esperienze idonee per svolgere l’incarico richiesto allegando alla presente idonee certificazioni ed attestazioni valide 

a dimostrare i requisiti di ammissione alla valutazione;  

  

Allega:   

a. curriculum in formato europeo con espressa dichiarazione di veridicità debitamente sottoscritto;   

b. dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/00 relativamente ai seguenti requisiti: - essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno 

degli Stati membri dell’Unione europea; - godere dei diritti civili e politici; - non aver riportato condanne penali e non essere destinatario 

di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; - essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; - essere in possesso dei requisiti essenziali 

previsti dall’Avviso  di selezione .  

c. copia documento di riconoscimento in corso di validità debitamente sottoscritto;   

d. altra documentazione ritenuta idonea alla valutazione di seguito riportata:  



 
 

 
 
 
 

ISTITUO COMPRENSIVO “DANTE ALIGHIERI” 

Via P. Togliatti, 1 – Civita Castellana 

vtic81700b@istruzione.it 

 

 

  

______________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

Si autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs 196/2003, dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 e ss.mm.ii.  

   

  

  

 DATA_____/______/______________                                                            FIRMA_______________________________________ 

 Barrare la casella per esperto o tutor per cui si intende candidarsi 

 
IMPARIAMO PER MIGLIORARE” 

- Codice identificativo Progetto: 
ESO4.6.A1 

DURATA ESPERTO TUTOR 

“IMPARIAMO LA LINGUA 
ITALIANA”  

30 □ □ 

“IMPARIAMO A 
DIALOGARE”   

30 □ □ 

 

 

 

   

   
 DATA_____/______/______________                                                                                         FIRMA_______________________________________ 

   

 

  

 

 


		2025-02-11T14:00:54+0100
	DOMENICA RIPEPI




